dialami oleh Abdullah ibn Mas ud.

Demikian pula sewaktu nabi singgah di Quba dalam

perjalanannya ke Yatsrib, selama 4 (empat) hari beliau

mendirikan masjid yang kemudian dikenaldengan sebutan

masjid Quba, masjid yang pertama kali dibangun oleh nabi

pada tahun ke-13 kenabiannya atau tahun ke- 1 hijriah

(28 Juni 622 M). Masjid Quba ini merupakan tempat

peribadatan umat Islam pertama yang kemudian menjadi

pusat pendidikan. Dalam perjalanan hijrah menuju

Yatsrib, Nabi singgah di Quba selama 4 (empat) hari dan

mendirikan masjid yang kemudian dikenal dengan

sebutan masjid Quba, masjid tersebut merupakan masjid

yang pertama kali dibangun oleh nabi pada tahun ke-13

kenabiannya atau tahun ke-1 Hijriah (28 Juni 622 M).

Masjid Quba ini merupakan tempat peribadatan umat

Islam pertama yang kemudian menjadi model atau pola

dasar bagi umat Islam dalam membangun masjid-masjid

di kemudian hari.

delapan buah halaqa yang penuh dengan siswa. Selain itu,

pada masa Umayyah terdapat masjid sebagai pusat ilmu

pengetahuan yakni Cordoba, masjid al- Shahra, masjid

Damaskus, dan masjid Qairawan. Begitu juga halnya pada

masa Abbasiyyah, masjid dijadikan sebagai pusat ilmu

pengetahuan. Periode pertama 132-232 H (750-847 M),

yakni masjid Basrah, didalamnya terdapat halaqa al-Fadh,

halaqa al-Fiqh, halaqa al- tafsir wa al-hadits, halaqa al-

Riyadiyyah, halaqa al-Sirr wa al-Adab.

C. Transformasi Institusi Pendidikan Dari Masjid ke

Madrasah

Menurut Hasan Langgulung, periode antara

Madrasah sebagai lembaga pendidikan baru dikenal

pada masa Dinasti Saljuk menggantikan Dinasti Buwaihi

(945-1055 M/344-447 H). Madrasah yang mula-mula

didirikan adalah madrasah alBaihaqiyah oleh penduduk

Naisabhur. Di antara madrasah yang terkenal adalah

madrasah Nidzamiyah di Baghdad yang didirikan oleh

Wazir Nizam al-Mulk tahun 457 H. Para ulama besar

mengajar di madrasah ini antara lain, Abu Ishaq al-Syirazi

pengaruh Syi’ah yang dianggap sesat oleh Ahlusunnah.

Tapi belakangan, madrasah-madrasah tertentu juga

mengajarkan ilmu keaalaman. Khalifah al-Mustansyir

(1226-1242 M/623-640 H) mengangkat dokter ahli untuk

mengajar para mahasiswa di madrasah al-

Mustansyiriyyah. Dokter dan para mahasiswa itu diberi

gaji dan beasiswa seperti yang diberikan kepada mereka

yang menekuni bidang fikih, hadis, dan tafsir Lembaga-

lembaga tersebut di atas mempunyai peran penting dalam

B. Kurikulum Pendidikan Islam Masa Khulafa Al

Rasyidin (632-661M/12-41H)

Sistem pendidikan Islam pada masa Khulafah al

Rosyidin dilakukan secara mandiri tidak dikelola oleh

pemerintah kecuali pada masa khalifah Umar bin Khatab.

Pusat Pendidikan pada masa ini tidak hanya di Mekkah

saja karena sadah menyebar di berbagai daerah kota Arab.

Pendidikan pada masa ini secara umum bertujuan

untuk pemahaman ilmu pengetahuan, dan lembaga kuttab

untuk anakanak yang beru belajar membaca dan menulis

atau lembaga pendidikan dasar.

C. Kurikulum Masa Bani Ummayah (41-132H/661-

750M)

Masyarakat muslim pada masa ini tumbuh menjadi

masyarakat yang multikultural, beragam etnis, dan

berbagai bangsa telah menjadi pemeluk agama Islam.

Maka terbentuklah masyarakat yang pluralis yang

semakin membutuhkan pendidikan. Ditinjau dari segi

pendidikan yang berlangsung pada masa Umayyah

Para lulusan tersebut adalah para tabi’in yang

secara tidak langsung merupakan generasi kedua dari

masa Rosulullah setelah sahabat. Diantara lulusannya

adalah Imam Abu Hanifah, Imam Syafi ’i, Ahmad bin

Hambal, dan lain sebagainya.

D. Kurikulum Pendidikan Islam Masa Abbasyiah

(132-656H/750-1258M)

Semenjak lahir agama Islam maka lahir pula

pendidikan agama Islam. Pembelajaran agama Islam terus

berkembang dari masa Khalifaur Rasyidin, Daulah

Ummayah sampai pada Daulah Abbasiyah yang pada saat

itu ilmu pengetahuan sangat berkembang pesat. Sehingga

kaum muslim baik tua, maupun muda saling berlomba-

ilmiah, penerjemahan, mengoleksi buku dan mendirikan

perpustakaan, mendirikan lembaga pendidikan,

melakukan penelitian ilmiah, menulis buku, dan memberi

wakaf.

Beberapa perguruan tinggi pada masa Abbasiyah Bitul

Hikmah di Bagdad didirikan oleh Khalifah Harun al Rosyid

(786-809M/170-193H) dan diteruskan khalifah al

Makmun (198-218H/813-833m). Pada baitul hikmah ini

banyak terjadi proses penerjemahan buku buku Yunani ke

dalam bahasa arab. Baitul hikmah dapat dikatakan

fakultas ilmu penegtahuan, dan Baitul Hikmah pada masa

al Makmun adalah masa keemsannya, dimana baitul

hikmah ini satusatuny univesitas yang memiliki guru-guru

dialami oleh Abdullah ibn Mas ud.

Demikian pula sewaktu nabi singgah di Quba dalam

perjalanannya ke Yatsrib, selama 4 (empat) hari beliau

mendirikan masjid yang kemudian dikenaldengan sebutan

masjid Quba, masjid yang pertama kali dibangun oleh nabi

pada tahun ke-13 kenabiannya atau tahun ke- 1 hijriah

(28 Juni 622 M). Masjid Quba ini merupakan tempat

peribadatan umat Islam pertama yang kemudian menjadi

model atau pola dasar bagi umat Islam dalam membangun

masjid-masjid di kemudian hari. Masjid Quba di samping

sebagai tempat peribadatan yang menjadi fungsi

utamanya, juga sebagaitempat pendidikan dan pengajaran